
5 اقتصاد

خبر خبر

 ایران در میان ۷ کشور جهان با بیشترین میزان 
استخراج رمزارز

مردم شکایت ثبت کنند
 ۲۰ میلیون پاداش بگیرند

می گوید  � خدادادی بهلولی»  «محمــد  ایرنا: 
تاکنون ۱۹۶هزارو ۲۳۳ دســتگاه ماینر شناسایی 
و جمع آوری شــده اســت و توان مصرف برق 
ایــن تعداد مرکــز غیرمجــاز رمــزارز، بیش از 
۵۷۰ مــگاوات بود. به گفته این مقام مســئول 
بــرای تولید این میــزان برق و رســاندن آن به 
محل مصــرف، باید نیروگاهی بــه بزرگی ۸۰۰ 
مگاوات احداث می شــد. مجری طــرح تأمین 
برق مراکز اســتخراج رمزارزها در توانیر گفت: 
به دلیل تعرفه هــای تخفیفی، ایران جزء هفت 
کشــوری اســت که بیشــترین میزان استخراج 
رمزارز جهان در آنها صــورت می گیرد. محمد 
خدادادی بهلولی گفت: در حــال حاضر چین، 
روســیه، آمریکا، قزاقســتان، کانادا، ایســلند و 
ایران هفت کشوری هســتند که بیشترین میزان 
اســتخراج رمزارز در آنها صــورت می گیرد. به 
گفته او، عامل اصلی شــیوع پدیده اســتخراج 
غیرمجاز رمزارزها در ایــران، وجود تعرفه های 
مخفــف حامل های انــرژی و بســیار ناچیز در 
مقایســه با قیمت های جهانی اســت. مجری 
طــرح تأمین برق مراکز اســتخراج رمزارزها در 
شرکت توانیر افزود: استخراج یک بیت کوین به 
بیش از ۳۰۰ مگاوات ســاعت برق نیاز دارد که 
این میزان بیشتر از برق مصرفی حدود ۳۵ هزار 
واحد مســکونی در یک شــبانه روز است. وی با 
مقایســه میزان مصرف یک ماینر با سایر وسایل 
خانگی گفت: مصرف برق یک ماینر دو تا ســه 
کیلوواتی به میزان ۳۵ پنکه یا ۱۵ یخچال  وفریزر 
اســت. خدادادی همچنین گفت: ماینری با این 
مشــخصات همچنین به اندازه پنــج کولر آبی 
یا یــک کولر گازی برق مصــرف می کند. مجری 
طرح تأمیــن برق مراکــز اســتخراج رمزارزها 
در شــرکت توانیر با اشــاره به اینکه شناســایی 
مراکــز غیرمجاز نیازمند همکاری مردم اســت، 
خاطرنشــان کرد: مــردم می تواننــد اطلاعات 
خود را درباره اســتفاده غیرمجــاز از برق برای 
اســتخراج رمزارز در ســامانه سمات به آدرس 
تا  کننــد  ثبــت   www.tavanir.org.ir/samaat
رســیدگی شــود. مجری طرح تأمین برق مراکز 
گزارش دهندگان،  گفــت:  رمزارزها  اســتخراج 
پاداش هایی تا سقف ۲۰ میلیون تومان دریافت 
خواهند کــرد. او گفت: اطلاعــات هم وطنانی 
که گزارش مراکز اســتخراج غیرمجاز رمزارز را 
در این ســامانه ثبت می کننــد، کاملا محرمانه 
باقــی خواهد مانــد. ســخنگوی صنعت برق 
گفت: از ســال گذشــته تاکنون ۱۸۴هزارو ۶۷۵ 
دســتگاه غیرمجاز اســتخراج رمزارز شناسایی 
شده که مصرف برق آنها معادل ۵۴۴ مگاوات 

بوده است.

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری
ایرلاین ها قیمت  را برنگردانند 

تعطیل می کنیم
ایسنا: در پــی گران فروشــی بلیت هواپیما در  �

مسیرهای داخلی و هشدارهای متعدد صادرشده 
شهرســازی،  و  راه  وزارت  مســئولان  ســوی  از 
همچنــان این رویه ادامه دارد و رئیس ســازمان 
هواپیمایی کشــوری گفــت: ایرلاین هــا بدقولی 
کردنــد و قرار بــود قیمت ها را بــه نرخ مصوب 
ســابق برگرداننــد اما اگــر این تخلــف را ادامه 
دهند پروازهای آنهــا را قطع می کنیم. در ۱۰ روز 
گذشته بسیاری از شــرکت های هواپیمایی اقدام 
به افزایــش قیمت بلیت هواپیمــا کردند و نرخ 
پروازهــای داخلی  خود را بدون داشــتن مصوبه 
قانونــی از شــورای عالــی هواپیمایی کشــوری 
افزایش دادند. ایــن افزایش غیرقانونی در حالی 
ادامه داشته اســت که در روزهای گذشته بارها 
وزیر راه و شهرســازی و دیگر مســئولان سازمان 
هواپیمایی کشــوری هشدارهای متعددی در این 
زمینه به متخلفــان داده اند. تورج دهقان زنگنه، 
رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری، در گفت وگو 
با ایســنا در این بــاره اظهار کــرد: افزایش قیمت 
بلیت پروازهــای داخلی غیرقانونــی بوده و این 
کار تنها از ســوی چند شــرکت هواپیمایی انجام 
شده است که البته پس از پیگیری و هشدارهای 
داده شــده، اعلام کردند قیمت ها را به نرخ سابق 

باز می گردانند.
 او گفــت: اینکــه برخــی از ایرلاین ها قیمت 
بلیــت هواپیمــا را با وجود وعده هــا و قول های 
مکرر بــه نرخ ســابق (نرخ مصوب آبان ســال 
گذشــته) بازنگردانده اند تخلفی آشــکار و محرز 
اســت و سازمان هواپیمایی کشــوری قطعا آنها 
را بــه دســتگاه قضائــی و دیگر ناظــران مانند 
ســازمان تعزیــرات حکومتــی معرفــی خواهد 
کرد. رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری ادامه 
داد: اگر به مردم اجحاف نشــود همه پروازهای 
آنهــا را قطع می کنیــم. دهقان زنگنــه گفت: با 
وجود اینکــه ســازمان هواپیمایی کشــوری در 
جریان قیمت گــذاری بلیت هواپیما نیســت اما 
اگر اجحافی به مردم شــود جلوی آن می ایستد 
و اجــازه نمی دهد برخــی ایرلاین ها هر کاری که 

می خواهند انجام دهند.
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 سیدحسن مرتضوى کیاسرى*

 بلاتکلیفی ۲۲۴۹ خودرو در گمرک
ایســنا:  از بیش از ۱۲ هزار دســتگاه خودرویی  �

که در ســال های اخیر در گمــرک دپو و به صورت 
مرحلــه ای تعییــن تکلیف شــده بــود، همچنان 
دوهــزارو ۲۴۹ دســتگاه بلاتکلیف مانده اســت. 
۱۲هــزارو ۲۶۱ دســتگاه خــودرو در چنــد ســال 
اخیــر وارد گمــرک و بنادر شــد ولی بــا توجه به 
تغییــر سیاســت های ارزی و همچنیــن برخــی 
تصمیم گیری ها در حوزه خودرو که به ممنوعیت 
ثبــت ســفارش واردات ایــن کالا منتهــی شــد، 
خودروهای واردشــده بلاتکلیف باقی ماند. به هر 
صــورت عمده این خودروها قبل از ممنوعیت و با 
انجام ثبت سفارش که مجوز وزارت صمت بود به 
گمرک و بنادر رسیده و حقوقی را برای واردکننده 
ایجاد می کــرد که با خود حواشــی بســیاری به 
همراه داشت و به دنبال رایزنی های صورت گرفته 
بین دســتگاه های ذی ربط و درخواست صاحبان 
کالا، هیئت دولت در چنــد مرحله با ترخیص این 
خودروها موافقت کرد که آخرین مرحله در ســال 
گذشته بود و در ۲۶ شهریورماه به پایان رسید ولی 
همچنان بخشــی از آنها بلاتکلیف باقی ماند. این 
در حالی اســت که دریافت تازه تریــن گزارش در 
رابطه با آخرین وضعیت خودروهای دپوشــده در 
گمــرک از ارونقی، معاون فنی گمرک ایران، از این 
حکایت دارد که همچنان خودروهای ورود ممنوع 
مانند آمریکایی و بالای ۲۵۰۰ سی ســی، فاقد ثبت 
سفارش یا برخی که دارای پرونده قضائی هستند 

در گمرک مانده و خاک می خورند.
حدود  ۱۰ هزار خودرو  ترخیص شد

طبق گزارش معاون فنــی گمرک ایران از ۱۲هزارو 
۲۶۱ خــودرو وارداتــی، ۱۰هزارو ۱۲ دســتگاه در چند 
مرحله ترخیص شــده و دوهزارو ۲۴۹ دســتگاه باقی 
مانده اســت. این در حالی است که در مرحله اول و با 
مجوز هیئت دولت از نیمه دی ماه ۱۳۹۷ تا اردیبهشت 
۱۳۹۸ مهلتی تعیین شــد تا صاحبان کالا طبق شرایط 
تعیین شــده نســبت به تعیین تکلیف خودروها اقدام 
کنند که بار دیگر تا تیرماه تمدید شــد و در پایان مهلت 
تعیین شده شش هزارو ۶۵۳ دستگاه خودرو به همراه 
۵۰۰ دســتگاه آمبولانس در این فاصله ترخیص شــد. 
بعد از آن دیگر زمانی تمدید نشد تا اینکه در ۲۹ بهمن 
۱۳۹۸ بار دیگر این مجوز از ســوی هیئت دولت صادر 
شــد و در فرصت ســه ماهه تا پایان اردیبهشت ۱۳۹۹ 
امکان ترخیص وجود داشــت که اعــلام معاون فنی 
گمرک حاکی از آن اســت که دوهزارو ۸۵۹ دســتگاه 
خودرو نیز در این مدت ترخیص شــد که هزار دستگاه 
مربــوط بــه کرمان موتور، ۳۴۰ دســتگاه برای ســایر 
اشخاص که قبلا آنها را اظهار کرده بودند، ۱۷۰ دستگاه 
اظهار و ترخیص، ۱۴۵ دســتگاه مربوط به خودروهای 
منطقه آزاد اروند، چهار دســتگاه ســهمیه جانبازان و 
هزارو ۲۰۰ دستگاه هم با حکم مرجع قضائی ترخیص 
شــدند. اما مابقی خودروها باقی ماندنــد تا اینکه بار 
دیگر مصوبه در خرداد ۱۳۹۹ به مدت ســه ماه تمدید 
شــد و در پایان شــهریور این زمان به اتمام رسید ولی 
در نهایت باز هم بخشــی از خودروها کــه تعداد آن 
به دوهزارو ۲۴۹ دســتگاه می رســد از گمــرک و بنادر 
ترخیص نشده است. طبق اعلام ارونقی، از خودروهای 
دپومانده در گمرک، ۵۱ دستگاه قبلا اظهار ولی پروانه 
نشده بود، ۷۳ دســتگاه خودروی سفارش آمریکا و ۹ 
دستگاه خودروهای بالای ۲۵۰۰ سی سی که در گمرک 
خرمشــهر و منطقــه آزاد اروند اســت، همچنین صد 
دستگاه بالای ۲۵۰۰ سی ســی که در سال ۱۳۹۳ وارد 
و بخشــی از آن مربوط به تســهیلات جانبازان بوده و 
هزارو ۸۹ دستگاه دارای پرونده قضائی برای بخشی از 
متهمان پرونده دادنامه مبنی بر ترخیص خودرو صادر 

شده است.
۹۲۷ خودرو منتظر ثبت سفارش است

در بین خودروهای باقی مانده، ۹۲۷ دســتگاه فاقد 
ثبت ســفارش و به گمرک اظهار نشده اند که همگی 
زیر ۲۵۰۰ سی سی است؛ یعنی با بازشدن ثبت سفارش 
امکان ورود به کشور را خواهند داشت. اما خودروهای 
بــالای ۲۵۰۰ سی ســی و آمریکایــی نیز بــا توجه به 
ممنوعیت ورود ایــن خودروها، امکان واردشــدن به 
کشــور یا حتی مناطق آزاد را ندارند که تعداد آنها در 
مجموع به ۱۸۲ دســتگاه می رســد. در یک سال اخیر 
بحث تعیین تکلیف این خودروهای باقی مانده بســیار 
مطرح بوده و رایزنی هایی بین دستگاه های مربوطه از 
جمله گمرک ایران، ســازمان اموال تملیکی، سازمان 
ملی استاندارد و البته ریاست جمهوری صورت گرفت 

ولی همچنان تکلیف این خودروها مشخص نیست.

با وجود برخی پیشنهادها، مشکلات اقتصادی یک کشور با دکمه ها و 
اهرم های مالی و پولی حل نمی شــود، بلکه به کارگیری مکرر این ابزارها 
باعث ازبین رفتن اثربخشی آنها در اقتصاد می شود. ابزارهای مالی و پولی 
مانند فنرهایی هســتند که به کارگیری مکرر آنها باعث می شود خاصیت 
ارتجاعی آنها از بین برود و به ماشین اقتصاد آسیب برسانند. یک برنامه 
واقعی رشد و توسعه، نیازمند برنامه های بلندمدت به ویژه برای کودکان 
و نوجوانان اســت؛ زیرا یک توســعه پایــدار بیش از هر چیــز به نیروی 
انسانی توسعه یافته نیازمند اســت و چنین هدفی با تبلیغ، قانون گذاری 
و آموزش صرف به دست نمی آید، بلکه مستلزم پرورش و آموزش توأم 
است که بر اساس روش ها و تعریف های ارائه شده از شهروند توسعه مند 
صورت می پذیرد تا دســت کم برای نســل آینــده تضمینی مطمئن برای 
رسیدن به توسعه موسع باشــد. ویژگی هایی مانند قانون گرایی، پذیرش 
مخالف، خودابرازی مالیات، افشــاگری، شــناخت ابزارهای بی خشونت 
اعتــراض مدنی و اعمال قدرت مردم بر دولت، پایبندی به دموکراســی 
و خواســته های جمعی، تحمل ناپذیری خودرأیی در ســازمان ها یا سایر 
ســاختارها، عقل گرایی، تخصص گرایی، شــناخت تکنیک هــای تعامل 
اجتماعی و جهانی، احســاس تعهد به محیط زیست و... که بدون چنین 
تمهیدی حتی اگر در مقاطعی به دلیل تصدی حاکمانی مصلح و کاردان، 
توفیقاتی حاصل شــود، این توفیقات موقت خواهد بود. از ســوی دیگر 
برنامه هــای بلندمدت، بــدون حل فوری بحران هــای کنونی، قابل اجرا 
نخواهــد بود و نمی توان به بهانه توســعه بنیادین و فراگیر، مشــکلات 
کنونــی را نادیــده گرفت. در ادامه به چند موضــوع مهم  تر در هریک از 
برنامه هــای کوتاه مدت و بلندمدت پرداخته می شــود: الف) برنامه های 
کوتاه مدت: ۱) نقدینگی: تأثیر هرگونه دســت کاری در نقدینگی، فورا در 
سطح خرد اقتصاد و معیشــت مردم نمایان می شود و با چندین کارکرد 
منفی، باعث فلج شــدن اقتصاد کلان کشور می شود. علاوه بر آثار ثانویه 
اجتماعــی، برخی از این آثار عبارت انــد از تورم، کاهش انگیزه های کار و 
تولید، سوق ثروت از قشر مولد به سمت سوداگران و تشدید شکاف های 
اجتماعی، تنبل شــدن سیســتم درآمدی دولت، کاهش مکرر ارزش پول 
ملــی، ازبین رفتن قابلیت پیش بینــی و برنامه ریزی و به دنبــال آن تأثیر 
منفی بر ســرمایه گذاری داخلی و خارجی، فعال شدن بازارهای غیرمولد 
و سوداگرانه، رواج عدم شــفافیت در بازارها و... . کنترل نقدینگی صرفا 
از طریق ایجاد تناســب بیــن حجم تولید ملی و حجم نقدینگی میســر 

اســت و در مقاطعی که تولید ملی کاهش می یابد، صرفه جویی دولت 
در هزینه ها گزینه مناســب تری از ایجاد پول بدون پشــتوانه خواهد بود؛ 
زیرا حل مشکلات ناشی از رکود، آسان تر از حل بحران های تکاثری ناشی 
از تورم اســت. حتی در شرایط روبه رونق، رعایت نکردن تناسب نقدینگی 
می تواند منشــأ موج های شــدید تورم باشد. ۲) فســاد: پیوستن ایران به 
کنوانســیون مبارزه با فســاد -مریدا- و تصویب آن در مجلس شــورای 
اســلامی و متعاقبا جرم انگاری هــای تازه در قوانین کشــور، زمینه های 
مناسب اجرائی و قانونی را برای مبارزه با فساد (علاوه بر امکانات قبلی) 
ایجاد کرده است. فساد در بدنه های مالی و اداری، درست مانند فساد در 
بدن جانداران، مستعد بازتولید، گسترش و تکثیر است؛ زیرا صرف وجود 
فساد باعث می شود سه رأس مثلث بزه (انگیزه، زمینه و توجیه) تقویت 
شــوند. وجود فساد مستلزم نفوذ و دســت کاری در شیوه های نظارت و 
کنترل اســت؛ بنابرایــن باعث تقویت رأس اصلی مثلث فســاد و تقلب، 
یعنی «زمینه» می شــود. همچنین به دلیل نمود فســاد در قالب صعود 
مالی سریع افراد، ارتقای سازمانی نابجا، ترویج رانت و... رأس های دیگر 
ایــن مثلث یعنی «انگیزه» و «توجیه» هم در افراد دیگر تقویت  شــده و 
فســاد به راحتی گسترش  یافته و سیستم اداری و اقتصادی کشور را فلج 
و باعث نارضایتی های عمومی می شــود. این آثار به علاوه سایر آثار سوء، 
موضوع مبارزه با فســاد را به اولین اولویت های هر دولت تبدیل می کند. 
۳) اشتغال: اگرچه موضوع اشــتغال نیازمند برنامه ریزی های بلندمدت 
اســت، امــا بازخورد آن در جامعــه، ماهیت آن را بــه موضوعی فوری 
تغییر می دهد. برای کســب نتایج کوتاه مدت در موضوع اشتغال، توجه 
به اشــتغال در بخش خدمات، کارگاه های تعطیــل آماده به کار و کنترل 
اشتغال اتباع خارجی می تواند آثار مناسبی داشته باشد؛ زیرا در این موارد 
بدون طی کامل پروسه ساخت و هزینه های سرمایه ای می توان به بخشی 
از اهداف مورد نظر رسید. ب) برنامه های بلندمدت: ۱) برنامه های مالیاتی: 
توسعه مالیاتی نیازمند اصلاح زمینه و مبدأ مالیات است. این زمینه و مبدأ 
عبارت اســت از حسابداری شــرکت ها واحدهای اقتصادی. با اینکه حرفه 
حســابداری مهم ترین حرفه و موضوع در توســعه مالیاتی است، اما حتی 
یک مرجع حرفه ای رسمی برای تعیین صلاحیت و نظارت بر حرفه وجود 
ندارد و برای پوشــش این نقیصــه بر روش های گلوگاهــی و مچ گیرانه و 
رواج سیســتم چانه زنی تمرکز شده که تبعیض و فرارهای زیادی به همراه 
دارد. فقدان برنامه آمــوزش و ترویج فرهنگ مالیات، به ویژه در کتاب های 

درســی و آموزش مدیران و مالکان سرمایه در هنگام شروع کسب و کارها و 
تشکیل بنگاه های تجاری واضح اســت. از طرفی، شهروندی که مالیاتش 
را خود ابراز پرداخت می کند، به شهروندی مطالبه گر، ناظر و افشاگر تبدیل 
می شــود و این موضوع در توسعه کشور و فســادزدایی بسیار مؤثر خواهد 
بود. ۲) اشــتغال: اگرچه بهبود اشتغال قائم به ذات نیست و به بهبود سایر 
عوامل وابســته اســت، اما در موارد مستقیم مرتبط با اشــتغال، عواملی 
مانند قوانین مناســب و هدایت ترکیب منابع تولید، دو عامل مؤثر هستند. 
قوانین مالیاتی، گمرکی و بســیاری از قوانیــن اقتصادی، آثاری بیش از آثار 
قوانین کار و امور اجتماعی بر اشــتغال دارند و درحال حاضر این برنامه ها 
و قوانین، متناســب با نیاز اشتغال کشور نیســتند؛ برای مثال در تخصیص 
منابــع، اعطای وام و حتــی بعضا در اعطای معافیــت مالیاتی و مقررات 
دیگر، به جای ترکیب تولید کاربر، از ترکیب ســرمایه بر حمایت می شود که 
مناســب برای اقتصاد ما نیســت. حمایت از رویکرد پیشنهادی، به ویژه در 
توســعه کســب وکارهای نوین و حتی در ســطوح بین المللی تأمل برانگیز 
خواهد بــود. ۳) بانکداری: اصلاح نظام بانکی به تنهایی باعث تســریع و 

بهبود رشد کشــور می شود. مهم ترین اصلاح لازم، 
اصلاح نظام شــکل گرای محــض در نظام بانکی 
است. ساختارهای شکل سالار، مستعد ناکارآمدی، 
فســاد، تبعیــض و رانــت هســتند و یــک نظــام 
ناکارآمــد بانکی علاوه بر همــه اینها باعث اتلاف 
منابع مالی و ســوءاثر در نظام نقدینگی می شــود. 
۴) نظام آموزشی: درحال حاضر پربازده ترین مقطع 
ســنی جوانان در کلاس های درسی سپری شود که 
آموخته های آن عموما کمترین کاربرد را در شــغل 
آینــده آنها دارد. نیروی جوان کشــور به جای آنکه 
از نظر روانــی و فنی مهیای ورود بــه بازار کار در 
آغاز جوانی و سن قانونی شود، بدون هیچ پشتوانه 
تخصصــی بــه مبارزه با کنکور گســیل می شــود؛ 
بنابراین اصلاح نظام آموزشــی و محتوای درســی 
مقاطع مختلف، دســت کم بــرای ایجاد بهره وری 

نیروی کار، موضوعی ضروری به نظر می رسد.
*کارشــناس و حسابدار رســمی - دانش آموخته 

حقوق بین الملل

براى توسعه پایدار ایران چه مى توان کرد؟

متن آگهى سازمان آب 
به اطلاع مى رساند اینجانب آیدا گیتى دانلیان و شرکاء مالک 3 دانگ مشاع از 6 دانگ 

پلاك ثبتى 28/41 به نشانى میدان نوبنیاد خیابان اراج کوچه تیمورى پلاك 13 موضوع 
سند مالکیت شماره 290286 صادره به تاریخ 1378/07/13 متقاضى تعیین بستر و 
حریم در داخل و مجاورت پلاك ثبتى فوق الذکر مى باشم و حسب اعلام امور منابع آب 
تهران و پردیس بر اساس ضوابط و مقررات جارى، تعیین بستر و حریم منوط به مراجعه 

کلیه مالکین مشاعى به امور آب و تکمیل پرونده مى باشد لذا از کلیه مالکین مشاعى تقاضا 
مى شود با دردست داشتن مدارك مالکیت خود ظرف مهلت ده روز از تاریخ انتشار آگهى 
به امور منابع آب تهران و پردیس به نشانى خیابان فاطمى خیابان حجاب شرکت آب منطقه 
اى تهران مراجعه نمایند. بدیهى است عدم مواجعه مالکین مشاعى ظرف مهلت مقرر فوق 
ناقى اقدامات شرکت آب منطقه اى تهران (امور منابع آب تهران و پردیس) نبوده و بستر 

و حریم اعلامى براى کلیه مالکین مشاعى لازم الرعایه مى باشد.

آگهى اعلام مفقودى چک
بدین وسیله شرکت ابنیه نواندیش

(سهامى خاص ) 
به شماره ثبت 74289 و شناسه ملى 

10101191850 ، اعلام مى نماید کلیه چکهاى قبل 
از تاریخ 99/1/1 به دلیل مفقودى ، از درجه اعتبار 

ساقط مى باشد. 

شرق: عبارت «مالیات بر عایدی سرمایه» 
این  روزها مدام تکرار می شود و حالا برای 
بســیاری از ایرانیان این عبارت آشناست؛ 
طرحی که پس از مباحث فراوان اواسط 
خرداد همین امسال کلیاتش در مجلس 
تصویب شــد و به طور خلاصه و ســاده 
می گویــد از این  پس فــردی که طلا، ارز، 
مسکن و خودرو خریداری کرده و سپس 
اقــدام بــه فــروش آن کند، بر اســاس 
مدت  زمــان تملــک باید از محل ســود 
این معامله، بخشــی را به  عنوان مالیات 
پرداخــت کند. این طــرح البته می گوید 
هرچقدر بین زمان خرید و فروش فاصله 
بیشــتر شــود، میزان مالیات هم کاهش 
خوهد یافت، اما در آن اثری از محاســبه 
تورم مشــاهده نمی شــود. همین ندیدن 
تــورم حــالا یک بحــث جــدی را محل 
پرسش کرده اســت و آن اینکه ندیدن و 
محاســبه نکردن تورم در مالیات گرفتن از 
مردم، آسیب به ســرمایه و حقوق افراد 
اســت. دقیقا مالیات بر عایدی ســرمایه 
چــه می گوید و طراحــان و موافقان چه 

پاسخی به انتقادات دارند؟
  طرح مجلس چه می گوید و جزئیاتش چیست؟

ماجرای طرح مالیات بر عایدی سرمایه به حدود 
یک دهــه پیش برمی گردد. ســال ۹۱ بود که وزارت 
اقتصاد لایحه ای بــرای اصلاح قانــون مالیات های 
مســتقیم به مجلــس ارائه کرد و با بررســی آن در 
کمیســیون اقتصــادی تغییراتــی در محتــوای آن 
اعمــال و در ســال ۹۲ بــه مجلس تقدیم شــد؛ در 
شهریور ســال ۹۳ هم پس از بررســی این لایحه، با 
حذف بنــد ۱۷ آن، رأی منفی نماینــدگان به مالیات 
بر عایدی ســرمایه اعلام شــد. تا ابتدای سال ۹۷ که 
طــرح مالیات بر عایدی ســرمایه در بخش مســکن 
تهیه و تقدیم مجلس شــد و پس از گذشــت دو ماه 
رئیس کمیســیون اقتصادی از تصویب طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه مســکن در کمیسیون خبر داد. در 
بهمن ماه همان ســال هم دولت وعــده ارائه لایحه 
جامع مالیاتی مشــتمل بر مالیات بر عایدی سرمایه 
را تا پایان اردیبهشــت ۹۸ مطرح کرد. طرح مالیات 
بر عایدی ســرمایه در مجلس یازدهم مجددا مطرح 
شد و به ســرعت در دستور کار قرار گرفت و به تازگی 
کلیات این طرح در صحن علنی مجلس به تصویب 
رســیده و برای بررســی جزئیات آن به کمیســیون 
اقتصادی بازگشــته اســت که پیش بینی می شود در 
تیرماه پس از بررســی جزئیات، مجددا روانه صحن 
علنی مجلس شود که هنوز به صحن نرسیده است. 
هرچه که هســت و هرچه گذشت حالا می دانیم ۱۹ 
خرداد همین امسال مجلس کلیات طرح خود برای 
مالیات بر عایدی ســرمایه را تصویب کرد اما طرحی 
که چشــم ها مدتی در انتظار آن بودند تا سفته بازی 
و دلالــی در بازارهــای مالی را کاهــش دهد، حالا 
ایرادهایی به آن مبنی بر دورشدن از عدالت محوری 
و تحت فشــار قراردادن مردم مطرح می شود. طبق 
طرح مجلس، اگر فردی طلا، ارز، مســکن و خودرو 

خریداری و ســپس اقدام به فــروش آن کند، باید از 
محل ســود ایــن معامله طبق مــدت نگهداری آن 
ســرمایه، بخشــی را به عنوان مالیات پرداخت کند. 
جزئیات مالیات بر عایدی سرمایه بیانگر این است که 
املاک در صورت نگهداری کمتر از یک سال مشمول 
۴۰ درصد مالیات بر عایدی ســرمایه می شوند که با 
نگهداری بیش از یک ســال، سالانه سه واحد درصد 
از نرخ مالیات بر عایدی سرمایه کم می شود و از سال 
دوازدهم به بعد با نرخ ثابت چهار درصد مشــمول 
مالیات می شوند. همچنین نگهداری انواع خودرو در 
کمتر از یک ســال معادل ۳۰ درصد مشمول مالیات 
می شــود و در صورت نگهداری بیش از یک ســال، 
ســالانه ۱۰ واحد درصد از نرخ کم و مالیات مربوطه 
از ســال چهارهم به بعد با نــرخ ثابت صفر درصد 
محاسبه می شود. بر اساس گزارش ایسنا از این طرح، 
نگهداری ســایر دارایی هایی (طــلا، ارز، جواهرآلات 
و...) که مشــمول مالیات بر عایدی ســرمایه هستند 

باید به شرح زیر مالیات متعلقه را بپردازند:
۱) با نگهداری کمتر از یک سال معادل ۳۰ درصد
۲) با نگهداری بیش از یک تا دو ســال سالانه ۲۰ 

درصد
۳) بیش از دو سال معادل ۱۰ درصد.

  منتقدان چه می گویند؟
درحالی کــه انتقادهایی بر طــرح مجلس برای 
مالیات بر عایدی سرمایه مبنی محاسبه نشدن تورم 
در آن و تحت مضیقه قرارگرفتن مردم با این مالیات 
مطرح می شــود، نایب رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلــس می گویــد ۹۸.۵ درصــد از خانوارهــای 
موجود در کشور از مالیات بر عایدی سرمایه معاف 
هســتند. در این زمینه، وحید شقاقی، یک کارشناس 
اقتصادی، معتقد است که مالیات بر عایدی سرمایه 
برای اینکه قابلیت اجرا داشــته و به عدالت نزدیک 
باشــد، بایــد از دو شــرط برخوردار باشــد که یکی 

ملاک قراردادن کســر تورم از خالص عایدی سرمایه 
برای مالیات ســتانی و دیگری تصاعدی شــدن نرخ 
مالیات بر عایدی دارایی بــا کاهش زمان نگهداری 
آن اســت. بررســی طرح مالیات بر عایدی سرمایه 
نشــان می دهد که تورم از خالص عایدی ســرمایه 
برای اخذ مالیات کم نشــده اســت که این موضوع 
انتقادهــای زیادی مبنی بر تحت فشــار قرارگرفتن 

مردم با این روش به میان آورد.
سرمایه  عایدی  بر  مالیات  مشــمول  کســانی  چه    

هستند؟
در این راســتا، نمایندگان مجلس به این انتقادها 
پاســخ دادنــد و نایب رئیــس کمیســیون اقتصادی 
مجلس شورای اســلامی درباره چگونگی شناسایی 
مشــمولان مالیات بــر عایدی ســرمایه گفت: هدف 
مالیــات بر عایدی ســرمایه کســب درآمــد از محل 
سفته بازی و سوداگری است؛ بنابراین اگر خانواده ای 
بــه اندازه نیاز خــود خانه، خودرو، طــلا و حتی ارز 
دارد، به طوری کــه منشــأ کســب درآمد بــرای آن 
محسوب نشــود، شــامل این پایه مالیاتی نمی شود. 
خانــدوزی معتقد اســت برای آنکــه اکثریت مردم 
دغدغــه اجرای این پایه مالیاتی را نداشــته باشــند، 
معافیت های وســیع تری به نسبت خیلی از کشورها 
در نظر گرفته شــده اســت. طبق گفتــه نایب رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اســلامی از 
حدود ۲۵ میلیون خانوار موجود در کشور ۷۰۰ هزار 
خانوار بیش از ســه خودرو دارند که از این تعداد نیز 
افــرادی که به تعداد اعضای خانــواده خود خودرو 
دارند، شامل این مالیات نمی شوند؛ بنابراین بر اساس 
اعــلام او اگر حدود نصف ۷۰۰ هــزار خانوار موجود 
در کشور مشمول مالیات بر عایدی سرمایه شوند، در 
آخر حدود ۱.۵ درصد خانوارها در کشــور شامل این 
پایه مالیاتی جدید می شــوند. به عبارت دیگر ۹۸.۵ 
درصد از خانوارها در کشــور شامل مالیات بر عایدی 

سرمایه نمی شوند.
  چگونگــی اخــذ مالیــات بــر عایدی 

سرمایه
از ســوی دیگــر، مالیات بــر عایدی 
اخذ  از مشــمولان  این گونــه  ســرمایه 
می شــود که نیــازی بــه خوداظهاری 
در ایــن مالیات نیســت و ایــن اقدام با 
بانکــی  تراکنش هــای  منضبط کــردن 
حســاب ها صورت می گیرد. طبق گفته 
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
بــرای اخذ مالیــات بر عایدی ســرمایه 
از افــراد باید تمام حســاب هایی که به 
نام فرد اســت، با کدملی او لینک شود 
و بــه ایــن ترتیب خود بانــک بر مبنای 
دریافتی هــای فرد یک صورت حســاب 
مالیاتی را به سازمان امور مالیاتی ارائه 
می کند که اگر بــه نام یک کد ملی دو یا 
چند خودرو وجود داشــته باشد، در این 
شــرایط اطلاعات به ســازمان مالیاتی 
ارائه می شــود تا پس از بررسی، مالیات 

بر عایدی سرمایه اخذ شود.
علاوه برایــن در واقع این طرح روی 
مالیات بــر فعالیت های ســوداگری تمرکز دارد که 
تــا به حال جایــی ثبت نشــده و درآمدهای کلان و 
نجومــی در زمان محدود و بــدون پرداخت مالیات 
دارند و شامل چهار عنوان ارز، املاک، خودرو و سکه 
می شــود. این گونه که املاک در صــورت نگهداری 
کمتر از یک سال مشمول ۴۰ درصد مالیات بر عایدی 
ســرمایه می شوند و خودرو، طلا، ســکه و ارز تا ۳۰ 
درصد از مبلغ سود حاصل از فروش مشمول مالیات 
خواهند بود اما در ســال های بعد به صورت پلکانی 
مالیات کاهش می یابد و در ســال چهارم به حداقل 
می رســد. پیش تر هم «مهدی طغیانی»، سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس، دراین باره به ایمنا گفته 
بود: «بیش از ۱۸۰ کشور در دنیا اجراکننده مالیات بر 
عایدی سرمایه هستند؛ بنابراین با وجود تجربیات این 
کشــورها می توان ادعا کرد که طرحی مفید خواهد 
بود. کاربری ایــن قانون به امــلاک (به جز باغات و 
زمین های خارج از بافت شهرها) وسایل حمل ونقل، 
ارز و مسکوکات، طلا و شمش مربوط می شود». به 
گفته وی با توجه به فقدان این قانون در ســال های 
اخیــر، ســرمایه ها به جــای ورود بــه فعالیت های 
تولیدی در این چهار بازار سرازیر شد و به تورم کنونی 
در این بخش ها انجامید. درصورتی که با اجرای این 
طرح، می توان از واســطه گری و ســوداگری در این 
بازارها ممانعت کرد. سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس دراین باره گفته بود: «با وجود آنکه تعدادی 
از کشورها از طریق دریافت مالیات بر عایدی سرمایه 
درآمدزایی هم داشته اند اما دیدی که نسبت به این 
طرح در کشــور ما وجود دارد درآمدزایی نیســت و 
هدف منافعی است که به آن اشاره شد». بااین حال 
و اگرچه توضیحات نمایندگان و حامیان طرح تأکید 
بر نداشــتن نگاه درآمدزایی به این طرح اســت، اما 
حالا منتقدان نگران  هستند که نحوه اجرا و جزئیات 

این طرح باعث فشار بر جامعه و مردم شود.

سهم مردم از مالیات بر عایدی سرمایه چقدر است؟

بی توجهی به تورم در مالیات ستانی از مردم
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